
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

 HOTĂRÂREA NR. 258/2012   
privind reactualizarea  tarifelor de colectare, precolectare şi transport al deşeurilor municipale 

pentru persoane fizice, societăţi comerciale şi instituţii publice, practicate
de  către S.C. Eco-Csik  S.R.L., începând cu data de  01 ianuarie 2013

Consiliul  Local  Municipal   Miercurea-Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară   din 21 decembrie 
2012;

Având în vedere Raportul nr.  16432/12.12.2012 al Compartimentului de Gospodărire 
Management Energetic şi Transport Local, prin care se propune reactualizarea  tarifelor de colectare, 
precolectare şi transport al deşeurilor municipale pentru persoane fizice, societăţi comerciale şi 
instituţii publice, practicate de către operatorul regional de salubrizare S.C. Eco-Csik  S.R.L, începând 
cu data de 01 ianuarie  2013;

 Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat;
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 

şi libertăţilor cetăţenilor;
- de servicii publice ,comerţ şi relaţii cu cetăţenii; 

             Având în vedere Hotărârea nr. 61/2012, privind aprobarea Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului  public  de  precolectare,  colectare  şi  transport  al  deşeurilor  municipale  în  municipiul 
Miercurea-Ciuc,  modificat  şi  completat  ulterior;  Legea  nr.  51/2006 privind  servicii  comunitare  de 
utilităţi publice şi Legea nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţii;

Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 
de  zile,  conform art.  6  alineatele  1 şi  2  din Legea  nr.52/2003 privind  transparenţa  decizională  în 
administraţia publică;

 În conformitate cu prevederile art. 36, alineatul (2) , litera d), alineatul (6) litera a) pct.14 şi art. 
45 alineatul (1) , precum şi art. 115 alineatul,(1) litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1. Se  aprobă,  începând  cu  data  de  01  ianuarie  2013,  reactualizarea  tarifelor  de  colectare, 
precolectare şi transport al deşeurilor municipale  pe teritoriul municipiului Miercurea-Ciuc, practicate 
de către S.C. Eco-Csik  S.R.L, în felul următor :
    
-  pentru  persoane fizice din blocurile de locuit  :    5,65  RON / pers. / lună  cu TVA;
-  pentru persoane fizice din casele particulare    :    5,65  RON /pers. / lună cu TVA;                       
-       -  pentru persoane fizice din casele particulare    :  22,50  RON /pubelă de 120 l/casă / lună 
cu TVA;
-  pentru persoane fizice din casele particulare    :  28,00  RON /pubelă de 240 l/casă / lună cu 
TVA;
-  pentru persoane fizice şi juridice                        :    3,45  RON /sac plastic de  200 l/  buc cuTVA;
-  casele de vacanţă                                                   :  11,00  RON / casă / lună cu TVA;
-  pentru persoane juridice                                      :  62,00  RON / mc. cu TVA;

 Art.     2.   Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul Szőke 
Domokos,  Compartimentul Energetic de Gospodărire şi Servicii Publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc  şi S.C. Eco-Csik  S.R.L. 



            Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică : 
− Prefectului Judeţului Harghita;
− Primarului municipiului;
− Compartimentului Energetic de Gospodărire şi Servicii Publice în cadrul aparatului de specialitate 

al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
− Direcţiei financiar – contabile;
- S.C. Eco-Csik S.R.L.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 258/2012

